62. *Interfecerunt eos.* Lapidibus; adulterii enim lapidatione puniebantur, ut patet ex locis citatis, n. 41.

65. *Et rex Astyages.* Hæc verba referenda sunt ad initium sequentis historię de Belo et dracone. Id patet ex græcia Bihlis correctioribus, que ad hęc verba ordinatur. c. 14; est ergo hic quasi Bihlis chronologicus historicus sequentis, ut sciamus quo tempore a acciderit, post mortem scilicet Astyagis sub Cyro, ita Corral. a Lapidibus. Maldonatus patet sensum esse : Danielis factus est magnus in conspectu populi, et Astyages apposuit est ad patres suos, id est, usque ad mortem Astyagis et regnum Cyri : est ergo hebraicam, et ponitur particula et pro usque.

Cap. XIV. — 1. *Convivia familiaris.* — *Regia.* Baltassar, sive Evilmérodach.

2. *Bel.* Bel sive Belus idem est cum Nemrod, qui Babylonem condidit, et primus ejus rex fuit. Vide Genev., c. 10, n. 10, et que ibi diximus. — *Artabæ.* Artabæ continet septuaginta duos sextarios, inquit Epiphani., lib. de Ponderibus et Mensuris, et Iudæor., lib. 16, clym. 48. Triples fuit artabæ : percia, mensura mediana et tres chemices; mensura, capitula mediana; numi : Artabis, capitula quique modios; ita Pererius. — *Amphora.* Amphora continet 48 sextarios, sive scythos majores, quorum quisque continet viginti uncias aut un viari.

ment, quarante brebis, et six grands vases de vin.

3. Le roi honoraît aussi cette idole, et il allait tous les jours l'adorer : mais Daniel adorait son Dieu : et le roi lui dit : Pourquoi n'adores-vous point Bel ?

4. Daniel répondit au roi : Parce que je n'adore point les idoles qui sont faites de la main des hommes : mais le Dieu vivant, qui a créé le ciel et la terre, et qui tient en sa puissance tout ce qui est viv.

5. Le roi dit à Daniel : Croyez-vous que Bel ne soit pas un dieu vivant ? ne voyez-vous pas combien il mange et combien il boit chaque jour ?

6. Daniel lui répondit en souriant : O roi, ne vous y trompez pas : ce Bel est de bronze ou de dedans et d'airain dehors : et il ne mangera jamais.

7. Alors le roi entrant en colère, appela les prêtres de Bel, et leur dit : Si vous ne m'êtes qui est celui qui mange tout ce qui s'empioie pour Bel, vous mourrez.

8. Mais si vous ne faites voir que c'est Bel qui mange toutes ces viandes, Daniel mourra, parce qu'il a blasphémé contre Bel. Et Daniel dit au roi : Qu'il soit fait selon votre parole.

9. Or il y avait soixante et dix prêtres de Bel, sans leurs femmes, leurs enfants et leurs petits enfants. Le roi alla donc avec Daniel au temple de Bel.

10. Et les prêtres de Bel lui dirent : Nous allons sortir dehors ; et vous, ô roi ! faites mettre les viandes, et servez le vin ; fermez la porte du temple, et la cachetez de votre anneau :

11. Et demain matin, lorsque vous entrerez, si vous ne trouvez que Bel aura tout mangé, nous mourrons tous ; ou bien Daniel mourra, pour avoir rendu un faux témoignage contre nous.

12. Ils parlaient ainsi de lui avec mépris, parce qu'ils avaient fait sous la table de l'autel une entrée secrète par laquelle ils venaient tous les jours, et mangeaient ce qu'on avait servi pour Bel.

13. Après donc que les prêtres furent sortis, le roi mit les viandes devant Bel : et Daniel commanda à ses gens d'apporter de la viande, et il la répandit partout le temple devant le roi, la faisant passer par un crible : ils sortirent ensuite, et fermèrent la porte du temple ; et l'ayant scellée du cachet du roi, ils s'en allèrent.

14. Les prêtres entrèrent durant la nuit, selon leur coutume, avec leurs femmes et leurs enfants ; et ils mangèrent et burent tout ce qui avait été servi.

15. Le roi se leva dès la pointe du jour ; et Daniel avec lui.

16. Et le roi lui dit : Daniel, le sceau est-il en son entier ? Daniel répondit : O roi ! le sceau est tout entier.

17. Aussitôt le roi ayant ouvert la porte, et voyant la table de l'autel, jeta un grand cri, et

12. *Sub mensa abscundatum introitum.* Munster affirme que l'on voit encore dans les ruines de ce temple, la trace de ce passage secret (*Religion des Babyloniens*, 1827, in-8°, pag. 80). On a trouvé aussi à Pompei, dans le temple d'Isis, une porte cachée que le sanctuaire de la leur gré, sans que les spectateurs se doutassent de la supercherie.

14. *Non vult. Colere nolo. — Habet potestatem omnis carnis.* Qui omnium riventium aut omnium hominum Dominus est, etc.

12. *Contemnebant.* Scholæ periculum cui se frange sua exponebant.

duodecim, et oves quadraginta, vini quoque amphore sex.

3. Rex quoque colebat eum, et ibat per singulos dies adorare eum; porro Daniel adorabat Deum suum. Dixique ei rex : Quare non adoras Bel ?

4. Qui respondens ait ei : Quia non colo idola manufacta, sed viventem Deum qui creavit celum et terram, et habet potestatem omnis carnis, etc.

5. Et dixit rex ad eum : Non videtur tibi esse Bel vivens deus ? An non vides quanta comedat et bibat quotidie ?

6. Et ait Daniel arridens : Ne erres, rex; iste enim intrinsecus luteus est, et forniceus aureus, neque comedit aliquid.

7. Et iratus rex vocavit sacerdotes ejus, et ait eis : Nisi dixeritis mihi, qui est qui comedit impensas has, moriemini.